

2018年3月期

第2四半期決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY
AMANO

I. 貸借対照表（対前年度末比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q末 2017. 9. 30	前年度末 2017. 3. 31	増 減
現金及び預金	40,466	38,940	1,525
受取手形及び売掛金	29,475	33,710	△ 4,235
有価証券	1,327	1,435	△ 107
たな卸資産	10,488	9,459	1,029
繰延税金資産	1,845	1,889	△ 44
その他	3,688	2,560	1,128
貸倒引当金	△ 426	△ 357	△ 68
流動資産 計	86,866	87,638	△ 771
有形固定資産	23,639	23,689	△ 49
無形固定資産	12,454	12,490	△ 35
投資有価証券	8,498	8,033	465
長期貸付金	10	10	△ 0
破産更生債権等	496	415	81
差入保証金	1,231	1,142	89
長期預金	1,500	1,500	—
退職給付に係る資産	91	88	3
繰延税金資産	1,274	1,273	0
その他	1,989	2,035	△ 46
貸倒引当金	△ 490	△ 428	△ 62
固定資産 計	50,695	50,250	445
資 産 合 計	137,562	137,888	△ 326
支払手形及び買掛金	6,051	7,629	△ 1,578
電子記録債務	5,876	6,580	△ 704
短期借入金	646	37	608
リース債務	1,357	1,391	△ 33
未払法人税等	2,542	2,581	△ 38
賞与引当金	2,070	2,204	△ 134
役員賞与引当金	—	90	△ 90
その他	13,357	11,719	1,638
流動負債 計	31,902	32,234	△ 332
長期借入金	—	469	△ 469
長期未払金	64	21	42
リース債務	2,814	2,954	△ 139
繰延税金負債	9	8	0
退職給付に係る負債	2,358	2,445	△ 86
資産除去債務	31	31	0
その他	327	302	25
固定負債 計	5,606	6,233	△ 626
負 債 合 計	37,508	38,467	△ 959
資本金	18,239	18,239	—
資本剰余金	19,293	19,293	—
利益剰余金	66,941	65,075	1,866
自己株式	△ 1,888	△ 1,059	△ 829
株主資本 計	102,585	101,548	1,036
その他有価証券評価差額金	1,937	1,934	2
為替換算調整勘定	△ 4,040	△ 3,533	△ 507
退職給付に係る調整累計額	△ 880	△ 986	105
その他の包括利益累計額合計	△ 2,983	△ 2,585	△ 398
非支配株主持分	452	458	△ 5
純 資 産 合 計	100,053	99,421	632
負 債 純 資 産 合 計	137,562	137,888	△ 326

※有形固定資産の減価償却累計額 連結 40,591百万円 単独 30,814百万円

※各四半期末B/レート 1\$=112.00円 1\$=116.53円

1ユーロ=127.95円 1ユーロ=122.73円

Ⅱ. 損益計算書（対前年同四半期累計期間比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q累計 2017. 4. 1～ 2017. 9. 30	前2Q累計 2016. 4. 1～ 2016. 9. 30	増 減
売上高	57,962	56,599	1,362
売上原価	32,235	32,226	9
売上総利益	25,726	24,373	1,353
販売費	18,153	17,346	806
一般管理費	1,945	1,928	17
販売費及び一般管理費合計	20,098	19,274	824
営業利益	5,628	5,099	528
受取利息	50	45	5
受取配当金	61	55	5
受取保険金	43	11	31
為替差益	5	—	5
持分法による投資利益	7	—	7
その他	240	236	4
営業外収益合計	408	349	59
支払利息	15	15	△ 0
為替差損	—	160	△ 160
外国源泉税	1	1	△ 0
持分法による投資損失	—	8	△ 8
その他	37	23	14
営業外費用合計	54	210	△ 155
経常利益	5,982	5,238	743
固定資産売却益	3	0	2
投資有価証券売却益	250	—	250
特別利益合計	253	0	253
固定資産除却損	4	7	△ 2
固定資産売却損	0	0	0
子会社清算損	—	24	△ 24
特別損失合計	5	31	△ 26
税金等調整前四半期純利益	6,230	5,207	1,022
法人税等	2,128	1,900	227
四半期純利益	4,102	3,306	795
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	47	△ 16
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,071	3,259	811

※各四半期のP/Lレート

1\$=112.12円
1ユーロ=122.18円

1\$=111.81円
1ユーロ=124.31円

Ⅲ. 主な輸出先別販売高比率

(単 独)

(単位：%)

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期第2四半期
ア ジ ア	74.6	80.2	78.5
アメリカ・カナダ	15.0	10.2	8.5
ヨーロッパ	3.3	1.4	2.7
そ の 他	7.1	8.2	10.3
合 計	100.0	100.0	100.0

当四半期累計通貨別輸出売上高 (単 独) (単位：%)

輸出の売上平均レート (実績)

円 建	79.67
米ドル建	19.77
ユーロ建	0.56

当四半期累計 1\$ = 111.09円 1EUR = 126.44円

前四半期累計 1\$ = 107.34円 1EUR = 121.59円

Ⅳ. 設備投資額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2018年3月期第2四半期 実績		2018年3月期 計画	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	1,160	210	2,706	700
環境関連システム事業	240	80	626	342
全 社 (共 通)	222	222	988	965
合 計	1,623	513	4,320	2,009

※固定資産 (販売用ソフトウェアは除く) の受入ベースの数値。
金額には消費税は含まれておりません。

Ⅴ. 減価償却実施額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2018年3月期第2四半期 実績		2018年3月期 予定	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	1,206 (286)	220 (-)	2,529 (409)	507 (-)
環境関連システム事業	249 (30)	139 (-)	480 (57)	308 (-)
全 社 (共 通)	280	271	633	595
合 計	1,736 (316)	632 (-)	3,643 (466)	1,411 (-)

※有形+無形固定資産 (販売用ソフトウェアは除く) の償却実施額で、「減価償却費」(売上原価算入含む)として、計上しております。
なお、下段の () 書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当四半期の連結における、316百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。